Documento Grigio 15518808

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DEL SETTORE MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE

N. 38/2017 di Registro di N. 765 di Registro Generale

Settore seTT1-A05

L’anno Duemiladiciassette, il giorno 18 del mese di Aprile in Como, nella Sede Comunale, il

Dirigente di Settore RAGADALI GIUSEPPE, adotta la presente determinazione:

OGGETTO:

RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI E
SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO DI VIA MAGENTA FINALIZZATA
ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
PRESENTI.

APPROVAZIONE STATO FINALE E GIUDIZIO
DIAMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE DI E 5.786,89 ALL'IMPRESA
TECNO EDIL SRL DI MILANO (P.IVA 12509340159).

CUP: J11H13000930004 CIG: 5495234A8B




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Centro di Responsabilita
Settore Opere Pubbliche e Manutenzione Edilizia Comunale

OGGETTO: RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI E
SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO DI VIA MAGENTA FINALIZZATA
ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
PRESENTI.

APPROVAZIONE STATO  FINALE E GIUDIZIO DI
AMMISSIBILITA' DEL  CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

LIQUIDAZIONE DI E 5.786,89 ALL'IMPRESA TECNO EDIL SRL
DI MILANO (P.IVA 12509340159)

CUP: J11H13000930004 CIG: 5495234A8B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

- con atto di determinazione dirigenziale n. 2119/RG in data 30/12/2013, esecutivo ai sensi
di legge, ¢ stato approvato il progetto definitivo relativo ai “lavori di ridustribuzione degli spazi
destinati a spogliatoi e servizi igienici annessi alla palestra della scuola secondaria di 1° grado di
via Magenta finalizzata all’abbattimento delle barriere architettoniche presenti”, predisposto dai
tecnici del Settore Manutenzione Edilizia Comunale e relativo ai lavori in oggetto, dell’importo
complessivo di €. 99.000,00.= (IVA compresa), prenotando tale somma necessaria a finanziare
I’esecuzione delle suddette opere al capitolo 2.04.03.01.3300 “manutenzione straordinaria
sicurezza scuole medie” dell’esercizio 2013;

Lavori Somme a disposizione

Importo lavori a base d'asta € 88.840,98 | IVA 22% (su 20.639,40) € 4.540,67

Oneri della

sicurezza € 859,02 | IVA 4% (su 69.060,60) € 276242
Fondo Incent. art.92 del D.Lgs.163/06
del D.Igs. 163/06 (1,5% di 89.700,00) € 1.345,50
Contributo AVCP € 30,00
Assicurazione validatore € 350,00
Assicurazione progettisti € 202,00
Opere di completamento, imprevisti
ed arrotondamenti € 69,41

TOTALE: € 89.700,00 | TOTALE: € 9.300,00

TOTALE COMPLESSIVO 99.000,00

- alla luce della Deliberazione della Giunta Comunale n.165/2015, di approvazione del
riaccertamento straordinario dei residui, I’imputazione dell’importo di € 99.000,00, necessario a
finanziare I’intervento in oggetto ¢ stato cosi aggiornato:

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20
e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

capitolo di impegno Capitolo reimp.

origine origine descrizione Impegno reimp.
ridistribuzione spazi destinati a
spogliatoi e servizi igienici annessi 20402023300 -

20403013300 2013 //%%02699 alla palestra della scuola secondaria | 2015 /0001971 € 1.660,53
di 1° grado di via Magenta - progetto /00
definitivo
ridistribuzione spazi destinati a

2013 / 0002699 spogliatoi e servizi igienici annessi 20402023300 -

20403013300 /00 alla palestra della scuola secondaria | 2015/0002000 | € 97.003,09
di 1° grado di via Magenta - progetto /00
definitivo

ed ¢ finanziato con mezzi di bilancio;
Premesso, altresi, che:

- con atto di determinazione dirigenziale n. 30/RS in data 31/03/2015 - 733/RG/2015,
esecutivo ai sensi di legge, ¢ stato approvato il progetto esecutivo in argomento, predisposto dai
tecnici del Settore Manutenzione Edilizia Comunale, ed i relativi lavori sono stati aggiudicati in via
provvisoria, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, primo periodo, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i, in via
provvisoria all’impresa Tecno Edil s.rl. di Milano, che ha offerto il ribasso del 29,99%
sull’importo a base d’asta, pari ad €. 62.197,57.=, oltre ad € 859,02 per oneri generici della
sicurezza ed oltre ad IVA il cui quadro economico ¢ di seguito specificato:

lavori somme a disposizione
Importo lavori € 62.197,57|IVA 22% (su 14.616,03 ) € 3.215,53
oneri generici della sicurezza | € 859,02 | IVA 4% (su 48.440,56) € 1.937,62
Fondo incentivante 1,5% Art. 92 D.gs| € 1.345,50
163/06
Copertura assicurativa progettisti € 202,00
Assicurazione del Validatore € 350,00
Contributo Autorita di Vigilanza € 30,00
Accantonamento accordo bonario 3% € 1.865,93
Incarico per il coordinamento della| € 3.600,00
sicurezza in fase di esecuzione
imprevisti ed artrotondamenti € 2.396,83
Importo totale somme a disposizione € 14.943.41
Importo totale lavori € 63.056,59
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 78.000,00

- contestualmente, con il citato atto 733/RG/2015 si & dato atto di differire 'aggiudicazione
definitiva dell’appalto de quo al termine dell’iter relativo alla verifica circa il possesso, in capo alla
predetta impresa, dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del D.Lgs. n.163/06;

- con atto di determinazione dirigenziale n. 50/RS in data 15/06/2015 stato approvato
I'affidamento definitivo, del Servizio Direzione Lavori — Contabilita dei lavori a misura — Certificato
di Regolare Esecuzione — Coordinamento della sicurezza in esecuzione in varie scuole comunali,
all’Arch. Pier Marco Gerosa di Como (CF: GRSPMR58A09C9330) di Como, intervenuto mediante
procedura SINTEL di cottimo fiduciario n. 68162216, per un importo complessivo di €. 11.419,26
(I.V.A. e Inarcassa comprese), di cui € 3.014,34 per il Servizio Coordinamento della sicurezza in
esecuzione dell’appalto in oggetto.

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20
e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

- con successivo atto di determinazione dirigenziale n. 1015/R.G.del 18/06/2015, n.
5/R.S.del 16/06/2015, esecutivo ai sensi di legge, € stato aggiudicato, in via definitiva,,
'esecuzione dellintervento in argomento allimpresa Tecno Edil s.rl. di Milano (P. lva
12509340159 — cod. fornitore 21837), verso il corrispettivo di €. €. 62.197,57.=, oltre ad € 859,02
per oneri generici della sicurezza ed oltre ad IVA, pari a complessivi € 68.209,74 (iva compresa);

- in data 06/08/2015 con la predetta Ditta € stato stipulato regolare contratto n.° 3259/2015
di Rep;

- con atto di Determinazione Dirigenziale n. 2125/RG del 26/11/2015--, esecutivo ai sensi di
legge, ¢ stata approvata la liquidazione del 1°stato avanzamento lavori di € 56.176,40 (IVA 22% €
1.920,60 - 4% € 1.750,99 compresa);

Dato atto che:
- la presente determinazione € assunta su proposta del Rup Arch. Elena Lo Jacono;

- 'appaltatore ha firmato il registro di contabilita , con iscrizione delle riserve,esplicitate con
nota del P.G. n. 55418 del 03/11/2015 per un importo complessivo di € 51.004,81 oltre iva;

- il direttore dei lavori Arch. Elena Lo Jacono ha espresso le controdeduzioni in data
16/11/2015 riconoscendo all'impresa parte delle riserve n. 3 e n. 8, per un totale di € 292,36 oltre
iva;

- i lavori sono stati ultimati e, relativamente agli stessi, il Direttore dei lavori ha redatto il
Conto Finale in data 24/02/2016, con I'applicazione delle penali per ritardata ultimazione dei lavori,
ed il Certificato di Regolare Esecuzione il 14/02/2017, allegati al presente atto quali parti integranti
e sostanziali;

- 'appaltatore, in data 29/04/2016, ha presentato istanza di disapplicazione delle penali di
P.G. 22059;

- il Rup ha accettato la disapplicazione parziale delle penali di cui sopra, rideterminando
'importo in € 324,17 iva esclusa;

- dalle documentazioni di cui sopra si evincono le seguenti risultanze contabili finali:

TIPOLOGIE DI OPERE importi consuntivo
autorizzati

importo lavori

Contratto principale compreso oneri sicurezza € 6820974

Totale SAL 1 liquidato- mandato 10359 del 01/12/215 € 56.176,40

Saldo lavori - imponibile € 4.743,35

IVA 22% € 1.043,54

Totale da liquidare IVA compresa L T 5.786,89
Totale lavori eseguiti € ---61.963,29

Arch. Pier Marco Gerosa di Como (CF: GRSPMR58A09C9330)
di Como — compenso liquidato con mandato mandato n. 10910 | € ....... 3.014,34 | € 3.014,34
del 15/12/2015

Contributo Anac — mandato n. 9248 del 01/12/2015 € 30,00 | € 30,00
Assicurazione Progettisti — da liquidare € 202,00 | € 202,00
Assicurazione validatore - da liquidare €. 350,00 | € 350,00

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20
e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

ACSM-AGAM S.p.A. (P.lva 01978800132 - cod. fornitore

18389) Realizzazione di Engineetin , start-up e collaudo nuovo 1.503,04 | € 1.503,04

circuito ACS

Fondo incentivante 1,5% Art. 92 D.LGS. 163/2006 di cui pagata

quota parte con mandato n. 7688 del 16/09/2014 € 134550 € 336,38

Fondo per accordo bonario € 1.865,93 Economia di
spesa

Imprevisti ed arrotondamenti € 147945 Economia d
spesa

TOTALE COMPLESSIVO €...... 78.000,00| € 67.399,05

MINORE SPESA 10.600,95

- I'importo finale delle opere ammonta a complessivi € 67.399,05, comprensivi di iva ed
oneri della sicurezza e che, pertanto, risulta una minore spesa di € 10.600,95 che verra cancellata

come segue:
Economie
i i N da
capitolo impegno | sub anno esigibilita | . iiare
€
20402023300 2000 | 1 2015 2016 | 6.246,45
20402023300 2000 | 3 2015 2016 | 1.009,12
20402023300 2000 | 7 2015 2016 | 1.865,93
20402023300 2000 | 8 2015 2016 1.479,45
Totale | 10.600,95

- Visto I'esito positivo dell’accertamento di regolarita contributiva dell'impresa appaltatrice;

Ritenuto di:

- approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilita sul Certificato di Regolare
Eecuzione relativo all’ intervento in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e 141 del D.Lgs.
n.163/2006, il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumera carattere
definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l'atto di formale
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;

- di autorizzare, pertanto, il pagamento, previo riscontro dei Servizi Finanziari e della
regolarita contributiva, dell'importo complessivo di € 6.338,89.= da liquidare come segue:

capitolo

7]

. ann
impegno |u

esigibilita

descrizione

Importi da
pagare
lva compresa

€

finanziamento

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20

e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

TECNO EDIL SRL
2000 112015 2016 (cod. fornitore 5.786,89 Mezzi di bilancio

20402023300 21837)

Assicurazione Mezzi di bilancio

00402023300 2000 |5[2015| 2016 Abeeriv 202,00

Assicurazione
20402023300 2000 612015 2016 validatore 350,00

TOTALE
GENERALE

Mezzi di bilancio

6.338,89

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e
dell’art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, dell’'art.139
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMI NA

1°) di recepire la premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di
determinazione;

2°) di autorizzare il pagamento, previo riscontro dei Servizi Finanziari e della regolarita
contributiva, dell'importo complessivo di € 7.577,86.= da liquidare come segue:

s Importi da
. . ann I - pagare
capitolo impegno |u esigibilita descrizione
b| © lva cog\presa finanziamento
TECNO EDIL SRL S _
20402023300 2000 112015 2016 (cod. fornitore 5.786,89 Mezzi di bilancio
21837)
Assicurazione Mezzi di bilancio
20402023300 2000 512015 2016 Progettisti 202,00
Assicurazione
20402023300 | 2000 |©|2015) 2016 validatore 350,00 Mezzi di bilancio
TOTALE
GENERALE 6.338,89

3°) di autorizzare la cancellazione delle economie come segue:

Economie

i i N da
capitolo impegno | sub anno esigibilita | o oo o

€
20402023300 2000 | 1 2015 2016 | 6.24645

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20
e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

20402023300 2000 | 3 2015 2016 | 1.009,12
20402023300 | 2000 | 7| 2015 2016 | 1.86593
20402023300 2000 | 8 2015 2016 | 447045

Totale | 10.600,95

4°) di autorizzare, altresi, lo svincolo della polizza fideiussoria n. 01.000014086 del
25/06/2016, rilasciata da S2C Spa — Compagnia Assicurazioni di Crediti e Cauzioni, relativa al
versamento della cauzione definitiva.

Il Dirigente del Settore
Opere Pubbliche e Manutenzione
Edilizia Comunale
Dott. Avv. Ragadali Giuseppe

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da RAGADALI GIUSEPPE il 18/04/2017 09:03:28 ai sensi degli artt.20
e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

11 sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari
ATTESTA

che la presente determinazione ¢ regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della
legislazione vigente;

la copertura finanziaria (ex art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000), relativa all’impegno di spesa.
Como, 02/05/2017

I1 Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE

ID: 206423Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da BUONONATO RAFFAELE il 02/05/2017 17:03:40 ai sensi degli
artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Mlinlstern dell Ero nﬂ‘wu DA BOLLD
¢ delle Flaarra €16,00
- .=r.-.'.| Lk SEDIEUUU [ ]

ngz:sm ﬂ/lﬂfgggg]g 5
IIEJIT!FICATIW BIIGMZ‘Z !

&

U

COMUNE DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE

E MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE
OPERE DA IMPRENDITORE EDILE

LAVORIDI: RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI
E_SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI VIA MAGENTA
FINALIZZATA ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE

ARCHITETTONICHE PRESENTI

Progetto: CUP J11H13000930004 - CIG 5495234 A8B

RELAZIONE
DATI SULLA DINAMICA PROGETTUALE E CONTRATTUALE DELL'OPERA:

PROGETTO DEFINITIVO: il progetto definitivo & stato redatto dal Settore Manutenzione
Edilizia Comunale ed & stato approvato con determinazione dirigenziale del 30/12/2013 n®

2119 di R.G., per un importo complessivo di Euro 99.000,00.=, cosi meglio ripartito:

- Importo a base d’asta € 88.840,98
- Oneri generici della sicurezza € 859,02
Sommano € 89,700,00 89,700,00

Somme a disposizione dell’ Amministrazione

- LV.A, 22% (su 20.639,40 €): € 4.540,67
- LV.A. 4% (su 6%9.060,60 €) € 2.762,42
- Fondo incentivante art. 92 D.Lgs 163/06 € 1.345,50

- Contribute AVCP € 30,00




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Assicurazione validatore €

Assicurazione progettisti €

Opere di completamento,
arrotondamenti

imprevisti ed €
Sommano €

IMPORTO TOTALE €

350,00

202,00

69,41

9.300,00

9.300,00

99,000,600

PROGETTO ESECUTIVO: il progetto esecutivo, sviluppando i contenuti del progetto

definitivo in precedenza approvato e poc’anzi citato, & stato redatto dal Settore Manutenzione
Edilizia Comunale ed 2 stato approvato con determinazione dirigénziale del 31.03.2015 n® 30
di R.S. e n® 733 di R.G;, per I"'importo complessivo di-Euro 99.000,00 =, cosi meglio ripartito:

-

Importo a base d'asta €
Oneri generici della sicurezzn : €
Sommano €

Somme a disposizione dell’ Amministrazione

LV.A, 22% (su 20.639,40 €): €
L.V.A_ 4% (su 69.060,60 €) €
Fondo incentivante art. 92 D.Lgs 163/06 €
Contributo AVCP €
Assicurazione validatore €
Assicurazione progettisti €

Opere di completamento,
arrotondamenti

imprevisti ed €
Sommano €

IMPORTO TOTALE €

88.840,98
839,02

89.700,00

4.540,67
2.76242
1.345,50
30,00
350,00

202,00

69,41

9.300,00

89.700,00

9.300,00

99.000,00




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

FINANZIAMENTO: 1'opera ¢ stata finanziata con mezzi di bilancio.

AGGIUDICAZIONE: con determinazione del Dirigente del Settore Manutenzione Edilizia
Comunale in data 16 giugno 2015 n° 51 di Registro di Settore e n® 1015 di Registro Generale,
i predetti lavori sono stati aggiudicati, all’Impresa Tecno Edil Srl con sede in Milano - Foro
Buonaparte n° 59, la quale ha offerto, tramite compilazione della lista delle categorie per

offerta a prezzi unitari, uno sconto del 29,99% sull’importo a base d’asta.

Sulla scorta dei documenti amministrativi sopra richiamati, il quadro economico assestato @

cosl ripartito:

- Importo lavori: € 62.197,57
- Oneri generici della sicurezza € 859,02
Importo totale lavori € 63.056,59 63.056,59

Somme a disposizione dell’ Amministrazione

- 1LV.A.22% (su 14.616,03 €): € 3.215,53
- LV.A 4% (su 48.440,56 €) € 1.937,62
- Fondo incentivante art. 92 D.Lgs 163/06 € 1.345,50
- Contributo AVCP € 30,00
- Assicurazione validatore € 350,00
- Assicurazione progettisti € 202,00
- Accantonamento accordo bonario 3%: € 1.865,93
- Inearico per il Coordinamento della Sicurezza € 3.600,00
in fase di esecuzione:
- Imprevisti ed arrotondamenti € 2.396,83
Sommano € 14.943,41 14.943,41
IMPORTO TOTALE € 78.000,00 9\(
3



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

SOMME AUTORIZZATE: In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi sopra
richiamati, la somma complessiva riferita ai LAVORI DI RIDISTRIBUZIONE DEGLI
SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI E SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI VIA MAGENTA FINALIZZATA
ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESENTI, ammonta a

€ 78.000,00.=,

GENERALITA DELL’APPALTATORE: 1| predetto intervento & stato aggiudicato
all'tmpresa Tecno Edil Srl con sede in Milano — Foro Buonaparte, 59 per un importo netto
contrattuale di € 62.197,57 oltre € 859,02 per oneri generici della sicurezza, per un totale

complessive di € 63.056,59, oltre I'aliquota IVA.

CAUZIONE CONTRATTUALGE: ai sensi del D.M. 123/2004 — Schema 1.2 I’Esecutore, &
garanzin degli obblighi assunti, ha costituito polizza fideiussoriza n° 01.000014086 emessa in
data 25,06.2015 da S2C Spa — Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni — Agenzia
A062 Alima Srl di Varedo per I'importo di €.12.605,01;

ai sensi del D.M. 123/2004- Schema 2.3 I'Eseciitore, & copertura dei danni subiti dalla
Stazione Appaltante e della responsabilitd civile per danni causati a terzi nel corso
dell’esecuzione dei lavori, ha costituite polizza di Assicurazione n® 743396 emessa in data

26.06.2015 da Elba Assicurazioni Spa — Agenzia Alima di Varedo,

CONTRATTO: Stipulato in daia 6 agosto 2015 n® 3259/2015 di Rep., regolarmerite registrato

a Como i1"10.082015 al n®713526 — Serie IT

ANDAMENTO TEMPORALE DEI LAVORI

quindi oltre il tempo utile stabilito dall’art. 25 del Capitolato Speciale d’ Appalto.

TEMPO UTILE:

il tempo utile stabilito per I'ultimazione dei lavori era previsto in giorni 60 (sessanta 3

4




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

E‘dene

oDzl nt
mgteeir
45783

giomi), in ossequio all’art. 25 del Capitolato speciale d’Appalto, con termine fissato per

il giorno 29 agosto 2015.
CONSEGNA DEI LAVORI:

i lavori vennero consegnati in data 29 giugno 2015, come risulta dal relativo verbale

redatto in pari data.
ULTIMAZIONE DEI LAVORI:

I lavori vennero ultimati in data 28 agosto 2015, come risulta dal relativo centificato
redatto in pari data, con cui vennero concessi ulteriori 20 giorni, ai sensi dell’art. 199 -
comma 2 del DPR 207/2010, per I'ultimazione di opere di finitura e completamento con
termine fissato per il giorno 17.09.2015. Tali opere di finitura e completamento vennero
ultimate solo in data 2 novembre 2015 oltre il termine fissato per la loro ultimazione,
come da comunicazione scritta ricevuta via mail in data 30/10/2015 dall'Impresa Tecno
Edil. Accertata I'inefficacia del certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 199,
comma 2, ultimo capoverso del DPR 207/2010, se ne ¢ dato atto con nuovo certificato di
ultimazione dei lavori dal quale si evince I'ultimazione degli stessi in data 02/11/2015,

sottoscritto dall’ Appallatore senza apposizione di riserve di legge.

All’uopo il sottoscritto Direttore dei Lavori, vista la ritardata ultimazione dei lavori, cioé
il ritardato adempimento delle obbligazioni assunti dall’esecutore, ai sensi del terzo
comma dell’art. 145 del DPR 207/2010, delf’art. 25 del capitolato speciale d’appalto e
dell'art. 6 del contratte d’appalto, ha ritenuto di applicare le penali, stabilite nella misura
giomaliera dell'l per mille dell'ammontare netto contrattuale, e comunque,

complessivamente non superiore al dieci per cento.

Pertanto si € provvedute a quantificare tali penali. Preso atto che 1'ultimazione dei lavori
era stabilita al 29/08/2015 e che la fine effettiva degli stessi & stata certificata in data

02/E1/2013, il ritardo effettivo & pari a giorni 63. La penale giornaliera prevista all’art. 25

Mk gmmﬂmcn DA BOLLD

€16, 00

cin o SEDICHD0

ﬂlgEJZEﬂ 89: TSWEJIJ

IDEIT!H!ATIW 2 BHGDIZ{_Z?S“Z

vy




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

del Capitolato Speciale d’Appalto ¢ stabilita nella misura dell’] per mille deli’importo di
contratto, ossia in € 63,05 per ogni giorno di ritardo che, moltiplicati per 65 giomi,

comporta una penale complessiva di € 4.098,25.
Tale penale & stata detratta, nel conto finale, dall’importo da corrispondere a saldo.

DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante I’esecuzione dei lavori non si sono verificati

danni di forza maggiore.

PAGAMENTI IN ACCONTO: durante il corso dei lavori 2 stato emesso in data 11.11.2015
il SAL n” 1 dell'importo netto di € 52.768,65, con pagamento al netto della ritenuta del 0,50%
per-inforuni pari a € 52.504,81 oitre IVA (parte al 4% e parte 8] 22%), per complessivi €
56.176,40 IVA compresa.

CONTO FINALE E CREDITO DELL'IMPRESA: Il conto fifiale & stato redatto dal
sottoscritto=direttore dei lavori in data 24 febbraio 2016, sottoscritto dall’ Appaltatore in data

18/03/2016, e riporta i seguenti riscontri economici al netto dell’'IVA (parte soggetia all’IVA

agevolata del 4% e parte al 22%):

A) Importo dei lavori eseguiti € 56.787,06
Oneri della sicurezza generici: € 785,27
Importo Conto Finale compresi oneri: € 57.572,33 57.572,33

B) A dedurre i pagamenti in acconto gia erogati:
- SALn"} € -52.504,81

A dedurre penali per ritardata ultimazione dei

lavori:

€ -4,098,25
Totale deduzioni € -56.603,06 -56.603,06
Credito nefto a saldo per 'impresa € 969,27




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

CONFRONTO TRA SOMME AUTORIZZATE E SPESA: la minore spesa tra somme

autorizzate e spese & pari a:

- Opere € 62.197,57
- Oneri generici della sicurezza € 859,02
Importo Netto antorizzato dei lavori € 63.056,59

Importo netto del Conto Finale dei lavori € 57.572,33

Importo penali per ritardata ultimazione dei
lavori: €  -4.00825
Minor Spesa € 9.582,51

ACCORDI BONARI: Durante I’esecuzione dei lavori non si ¢ addivenuti ad alcun accordo

bonario, ex art. 31 bis della L. 109/94 e succ. mod.

RISERVE DELL’ IMPRESA:  L’appaltatore ha firmato la contabilitd iscrivendo sul
registro di contabilita relativo al 1° SAL, in data 19 ottobre 2015, esplicitate con apposita nota
presentata il giomo 3.11.2015 e protocollata in pari data con il n® 55418 di P.G. le seguenti

riserve, per un totale complessivo di € 51.004,81, riportate di seguito per intero:

“RISERVA N°® 1 - SCAVI:

“Con la presente iscrizione 1l’Appaltatore chiese la contabilizzazione
di una serie di forniture e di lavori contrattuali realizzati cosi
come di seguito specificato. Trattasi di opere previste nel progetto
esecutivo posta a base di gara dalla Stazione Appaltante; tali opere
sono consistite nell’esecuzione di scavi & mano in prossimitd dei
sotto servizi ed in adiacenza delle fondazioni e dei muri perimetrali,
in guanto 1l’utilizze di un mezzo meccanico ({esempio escavatore) non

permetteva l’asportazicne delle terre in modo preciso e sicuro.

Pos. 11: Esecuzione di scave parziale eseguito a mano in prossimitad

delle tubazioni di scarice, mc 7,50 x 136,00 € = € 1.020,00



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Pops, 11-1: Esecuzione di scavo parziale eseguito a mano in prossimita

delle fondazioni, mc 5,00 x 136 € = € 680,00
Totale riserva n® 1 € 1.700,00.”

"RISERVA N° 2 — GETTO CALCESTRUZZO:

“"In fase esecutiva l'impresa non ha potuto effettuare il getto di
calcestruzze in modalitd tradizionale ovvero con 1‘utilizzo di
autobetoniera, in gquanto l‘accesso all’area di cantiere dall’ingresso
principale del plesso scolastico ubicato su via Magenta noan poteva
avvenire, non avendo quest’ultimo un’altezza adeguata per il passaggio
del mezzo. Incltre anche dall’ingresso di via Leane Leani, posto in
corrispondenza del retro del plesso scolastico, non & stato possibile
il posizionamento dell’autobetoniera in posizione utile ed idonea per
da corretta esecuzione delle_lavorazioni, a causa della presenza di
una—pista di—atletica in Tartan ¢ similare ubicata tra 1'accesso al
plesso e 1 locall oggetto di interventa, non-din-grado-di supportare
gli eccessivi pesi di uwn‘aurobetoniera. Questi impedimenti non  sono
stati consideratl e valutatl nei~diversi elaborati di gara, tantomeno
nel PSC dove nemmeno nella sezlone “7.1 RECINZIONE - VIABILITA’ -
ACCESSO AL CANTIERE - FORNITURA MATERIALI" & stata fatta nota sulle
difficoltd tecniche-ed cperative presenti, non mettendo, cosi facendo,
1rimpresa ip condizioni di- affrontare e risolvere la problematica in
fase di gara e redazione dell’offerta economica. “Inoltre, non é mai
stato (rasmesso, sia in sede di gara che in fase di consegna
dell”opera, 1l lay-ocut di cantiere, allegato al PSC. La scrivente
Tecno Edil SRL ha risolto 1la problematica rilevata in Ffase di

egsecuzione dei lavori utilizzando una pompa da mt 30 per i1 getto del

calcestruzzao,
A.02.02,0165.B1 - Piazzamento pompa: 1,00 mc x 483,60 € = € 463,60,

A.02.02.0165.8B4 - Sovrapprezzo per mc pbompati: 7,16 mc x 19,00 € = €
136,04;




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

:ra-":L %

IDENIlFltAIIVU

A.02.02.0165.D4 - Sovrapprezzo per ogni metro in pid di tubazione:

6,00 mt x 16,20 € = € 97,20.
Importo Riserva n°® 2 € 716,84.”

"RISERVA N° 3 — VESPATO CON CASSERI A PERDERE IN POLIPROPILENE:

"In fase esecutiva l’'Impresa, come da accordi con la D.L., ha dovuto
realizzare lo scavoe generale con una profonditd minore rispetto a
quanto previste nel progetto esecutivo, onde evitare di andare a
scavare al di sotto della quota di imposta delle fondazioni esistenti,
cid ha determinato una modifica in corso d’opera della stratigrafia
del pavimente con 1l’eliminazione dello strato di ghiaia e I’aumento
dell’altezza dei casseri a perdere a compensazione delle nuove guote.
L’impresa ha utilizzato dei casserli a perdere in polipropilene avente

h em 35 anziché h cm 27, come da progetto esecutivo.

Per la determinazione del maggior costo sostenuto é stata eseguita una
comparazione economica con l'utilizzo del prezziario della Camera di

Commercic di Milano:

A.02.04.1365.b) cassero a perdere con h fino a cm 40:
importo €/mq 62,70 utilizzate in variante.
A.02.304.1365.a) cassero a perdere con h fino a cm 27:
importo €/mg 53,70 previsto nel progetto esecutivo.
Differenza: €/mg 9,00.

Gatto in cls

Cassero h. cm. 40 0,05 mc/mg;

Casserg h. cm., 30 0,046 mc/mq;

differenza mec/mq: 0,04 x 75mg =~ 0.30me.

Pos. 1I-1 - Cassero a perdere in pp cm. 40: 71,60 mc x 9,00 € = €

644,40 €;

& RCA DA BOLLO
Mlnl:itdr;:e}ﬂ'lin&n# E‘ﬁ, uﬂ

SEOICI/N0

51 14/09/201? 09:1 i
m&as

9:55
BFFFGABIFDSRZ6RT
g1ten124275401

b



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Pos, 14 Cls : 0,30 mo x 132,00 € = € 33,60,
Totale riserva n® 3: € 684,00.7

"RISERVA N° ¢ ~ PANNELLI ISOLANTI:

"Solo in data 16/07/2015 la scrivente ha ricevuto 1'elaborato graficeo
della stratigrafia della soletta da realizzare, necessario a
comprendere la soluzione scelta dal pregettista, tale particolare non
era presente negli elaborati di gara. In data 01/08/2015, sulla base
dell’elaborato grafico ricevuto, la scrivente TECNO EDIL srl ha
provvedute all’approvviglionamento e alla consegna del materiale in
cantiere. In data (7/08/2015 il Direttore dei Lavori ha ordinate
all’impresa di modificare la stratigrafia della soletta preceden-
temente approvata e concordata, chiedendo il non utilizzo dei pannelli
coibenti in XPS. L'impresa_chiede che gli-—venga riconosciute il

maggior..onere di sola fornitura-del-materiale e pit precisamente:
A.02.03.0865_~ Pannelli jsolanti Semx: 75-mq X 3,70 € = €«1.38_?,5f.?;
A.nz.az.aizs.‘,.mwolo-éut_oearrb:. 4,0 6re x 89,20 € -_eéasq,aa;_

PO5, 49 - Operaio:=2,0-ocre-x 28,00°€-=-€ 56,00 per manodopera,
Totale riserva n°® 3: € 1.800,30"

"RISERVA N° S — MASSETTO ALLEGGERITO:

“In—data —16/07/2015 1--Direttore- dei- Lavori vcomunica - 13- npuova
stratigrafia della scletta con inserite, in aggiunta. rispetto a guanto
previsto nel progetto esgecutivo, di un massetto in alleggerito di sp.
9 cm, successivamente in data 17/07/2015 il Direttore dei Lavori
ordina all’Impresa di modificare la stratigrafia della soletta,
precedentemente approvata e concordata, chiedendo un aumento dello
spessore del massetto in alleggerito da ecm 2 2 cm 15. L’Impresa chiede
che gli venga rilcenosciuto 1lfonere per la forpitura e posa del

massetto in alleggerito e pil precisamente:

10




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

A.02.04.1420 - Alleggerito: 14,32 mg x 155 € = € 2.219,60;
A.02,03,00,458 = Mancato carico 5,68 €/mc x 125 € = € 710,00.
Totale riserva n° § € 2.929,60"

RISERVA N° 6 — PAVIMENTI E RIVESTIMENTI:

"A seguitc delle scelte tipologiche dei materiali a servizio dei
pavimenti e rivestimenti, TECNO EDIL srl ha sostenuto maggiori oneri
derivanti dalla quantitéa di materiale fornito, in cquanto, per
garantire una corretta scorta di prodotto, essendo innumerevoli le
colorazioni imposte dalla Direzione dei Lavori, il quantitativo ha

subito un notevole incremento rispetto al progetto esecutivo.

Modifica del formato:

B.06.03.003c - formato 40x40 cm = €/mg 34,75;
B.06.03.003e - formato 30x60 cm = €/mg 41,15.
Differenza €/mg 6,40.

Modifica delle quantitd generata da una svariata tipologia di

colorazioni.

Quantitd realmente eseguita e contabilizzata: mg 233,35;
Quantita realmente fornita: mg 298,72;

differenza: mg 65,37.

In considerazione che i prezzi da computo metrico estimativo di gara
sone lidentici tra pavimente e rivestimento ovvero €/mg 50,50 ed in
considerazione «che 1’incidenza della mano d‘opera indicata nel
Capitolato Speciale d’Appalto & stimata pari al 40%, si determina che
il costo del solo materiale risulta essere di 50,50E/mgxe0i=
30,30e/mg. L’impresa chiede che gli vengano riconosciuti i maggiori

oneri di tipologia dei materiali e piu precisamente:

NP. - Sovrapprezzo per differenza di formato da 40+%40 a 30%60 =



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

mg 45x €6,40= € 288,00.

NP. - Sovrapprezzo dovuto & colorazioni differenti aumentando i1
quantitative delle scorte in considerazicne delle gquantitd minime di

pacchl da ordinare:
mg 65,37x €30,30 = € 1,980,72.
Totale riserva n° 6: € 2.268,72".

"RISERVA N° 7 — PROTEZIONI PAVIMENTT ESISTENTI:

“In data 30/06/2015 il Direttore dei lavori, ordina alla scrivente
Impresa di proteggere le zone di passaggioc con pannellature in legno.
L'Impresa chiede che gli vengano riconosciuti { maggiori costi

sostenuti e pid precisamente:

A/02.02.0125.A-= Nolo—autocarro: ore 8+*€ 8820 = €-713,60.
A02.01.00.25~ Operaio:-ore 16*€ 28,00 = € 448,00,

POA, 45 - Operaio III livello: ore 16%€32,00 = €.512,00.
POS. 49 - Operaio I livello: dre 16+828,00 =~ €448,00.
A.D2.04.1345 - Panpnello 1n tnt: mg 30%€9,40 = € 282,00.

Totale riserva n® 7: € 2.403,60."

"RISERVA N° 8 — ANALTST DELLE TERRIS:

"In - data 02/07/2015 Tecno Edil Srl provvedeva al controllo in
laboratorie del terrenc di scavo CER 170504: tale verifica—si é resa
necessaria per poter smaltire il materiale presso upa discarica
autorizzata. L'Impresa chiede che gli vengano riconesciuti i maggiori
oneri sostenuti per 1’attivitd neon prevista in progetto e pid

precisamente;

A.02,02,0125,A - Nolo autocarro;: ore 4+*€89,20 = € 356,80.
A.02.01.00.25 - Cperaio: ore 4*€28,00 = €112,00.

NP. - Costo delle analisi: a corpo € 900,00.

12




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

h%i%mmmca DA 80LL0
s:ulenmnn' H
Boensia  SEICL/O0
mz“éﬁ"% NDHVEOOt
maiss uznnggzm;?usgnF59
DETIFICATIVD : ansmmr?u“g
539

i

Totale riserva n® 8: € 1.368,80."

RISERVA N° 9 - ONERI DI DISCARICA:

“L'impresa chiede che gli vengano riconosciuti gli oneri di discarica

sostenuti e pit precisamente:

A.01.04.0065 - oneri di discarica ore 124,42*€13,50 = € 1.679,67.

Totale riserva n® 9 € 1.679,67"

RISERVA N° 10 - PULIZIA AMBIENTI. "3l termine dei lavori il direttore

dei lavori cordina di effettuare una pulizia accurata delle zone
oggette di intervento consigliando un fornitore della zona in grado di
poter effettuare la pulizia dei bagni e degli spogliatoi in tempi
celeri. L’Impresa chiede che gli wvengano riconesciuti i costi

sostenuti e piu precisamente:
NP. - Impresa di pulizia: a corpo = € 3.200,00.”
Totale riserva n° 10 € 3.200,00”

RISERVA N® 11 - OPERE IN ECONOMIA .

"L’'Impresa Tecno Edil SRL rivendica 1l pagamento delle ore in
economia, utilizzate per controllare e verificare tutta
17impiantistica meccanica ed elettrica, in quanto il progetto
esecutivo a base di gara era carente di alcune informazioni tecniche,
desumibili da alcuni allegati {calcoli esecutivi impianti, relazione
specialistica, piano di manutenzione dell’cpera e delle sue parti},
necessarie all’esecuzione degli impianti. Inoltre, a seguito del
continui cambiamenti esecutivi avvenuti in corso d’opera, la scrivente
societd Tecno Edil SRL, ha sostenuto deli costi di manodopera, edile,
superiori a gquelli preventivati in fase di gara. L‘Impresa chiede che
gli vengans riconosciuti gli importi delle ore in economia e pit

precisamente:

POS, 47 - pperaio III Livello: cre 24*€34 = € 816,00.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

FOS. 48 - Operaio II livello: ore 24*€32 = €768,00.
POS. 49 - Operaio I livello: ore 16*€28 = €448,00.
POS. 50 - Idraulice specializzato: ore 40+*€36,00 = €1.440,00.
POS. 51 - Idraulico qualificato: ore 40*€ 27,00 = € 1.080,00.

POS. 52

Idraulico comune: ore 24*€24,00 = € 576,00.

POS. 53 - Elettr. instal. IIT livello: ore 32+€32,00 = € 1.024,00.

POS. 54 Elett. IV livello ore 32" € 30 = € 960,00.
P05, 55 - Elett. Instal. V livello: ore 24*€27=€ 648,00.
PGS. 56 - Noll e attrezzature: a corpo € 748,40.7

Totale riserva n" 11 € §,508,40”.

RISERVA N2 12 — OPERE A CORPO RITENUTE NON CONGRUE -

“LfImpresa_Tecno £gdil SRL chiede come sonc stati desunti i prezezi a

corpe dei seguenti capitoll previsti a progetto:
“IMPIANTO IDIRICO SANITARIO € 11.350,00;
IMPIANTO TERMIDOC: €-4.600,00;
TOTALE-OPERE TECNQLOGICHE € 15.950,.00.

Tale richlesta »risulta basflare per - comprendere come sono stati
formulatl i valori -# corpo di tali capitoli, in considerazione che non
é _menzionato-_—nel Tapitolato _Speciale d'Appalto—il~prezziario—di
riferimento utilizzato. Par verificarne la congruitd, abbiamo redatto
un Computo Metrico Estimativo utilizzande le descrizioni e le gquantita
descritte nel Computo Metrico Estimative allegato ai documenti di gara
ed utilizzando per la quotazione economica il Listino Prezzi del
comune di Milano anno 2014 (NB i Listini Prezzi del Comune di Milano e
quelli di Come sono simili dal punto di vista degli importi delle

singole vocl conslderate; l'utilizzo del Listino Comune di Milano si &

reso necessario in quante le sezioni “Impianti Tecnologici® risultano ﬁ 4

14




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

pit complete e dettagliate rispetto a quelle del Comune di Como).
Daila valutazione economica , cosi come sopra descritto, & emerso che
gli importi “a corpo” delle lavorazioni presenti nel Computo Matrico
estimativo di progetto sono notevolmente inferiori rispetto a guanto
calcolate, pertanto Tecno Edil sr. Chiede il compenso economico per la
differenza degli importi. Si riportano di seguito i valori calceolati

nei modi.sopra descritti:

IMPIANTO IDRICO SANITARIO € 24.694,86;
IMPIANTO TERMICO: € 9.499,94;
TOTALE OPERE TECNOLOGICHE: € 34.194,80.
Totale riserva n® 12 € 18.224,850".

RISERVA N° 13 - CONSULENZA TECNICA PER INCOMPLETEZZA DEL PROGETTO

ESECUTIVO

“L'Impresa Tecno Edil srl a seguito dell’incompletezza della
documentazione progettuale (Calcoli esecutivi, impianti, relazione
specialistica, piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti), ha
dovuto effettuare, a proprie spese, delle verifiche tecniche e pil

precisamente:

calcoli sull’impiantec di riscaldamento per depositare la pratica ex

I.5.P.S.E.L.,
verifiche delle valvole di sicurezza,
verifica dei vasi di espansione,

calcoli di verifica su portata e prevalenza pompe, in quanto l'unico
date disponibile nella documentazione era une marca ed un modello di

una specifica casa costruttrice.

Totale consulenza tecnica € 5.500,00”.



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

CONTRODEDUZIONI DEL DIRETTORE DEI LAVORI:

Con proprie deduzioni, redatte in data 16.11.2015, il sottoscritto Direttore dei Lavori Arch.

Elena Lo Jacono ha ritenuto ammissibili parzialmente:

- Ia riserve n® 3 limitatamente all’importo complessivo di € 143,20 al netto del ribasso, oltre

IVA, , inserita nel conto finale alla voce n° 45;

- la riserva n°® 8 per la sola richiesta di corresponsione del’onere costituito dall’analisi delle

terre eseguita in laboratorio, per I'importo netto, oltre IVA di € 149,186, inserita nel conto finale

alla voce n® 51;

Tutte le altre riserve sono state respinte in quanto intempestive e/o manifestamente infondate.

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: I'impresa ha assicurato i propri operai contro ghi
infortuni sul lavoro presso I'INAIL di_Milano_Porta Nuova-mediante polizza assicurative n°

5747757, continuativa.

JNFORTUNI: durante 1’esecuzione dei lavori- non si- sono verificati -infortuni delle

maestranze.

ENTI1 ASSICURATIVI, ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI: con nota della procedura
informatizzata dello Sportello Unico previdenziale il responsabile del procedimento ha
yerificato la_regolaritd contributiva dell'Impresa appaliatrice, accertando la regolaritd
dell' Appaltatore rispetto agli-adempimenti relativi-alla previdenza sociale per i lavoratori

impiegati nell’esecuzione dell'opera.

CESSIONE CREDITI: non risulta che "impresa abbia fatto cessione di crediti & favore di
terzi.

ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori si sono svolti, in linea di massima, secondo gii

ordini nonché le disposizioni impartite dalia direzione lavori.

SUBAPPALTI: I'Appaltatore ha proceduto alla richiesta di sub-appalto per le seguenti

lavorazioni:




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Ml m%mmm DA §OLLA
y dele Flnanze €16,00
=i, SEDICLAN g

: nt
00024 E3 WOHVEDDH
ﬂgns“n 14/82/2017 09:20:04
4578-0188 ESEDM]*DHIC!BU
TDENTIFICATIVO ;  D1480124275188

R o

opera da IDRAULICO

- Ditta TERMOIDRAULICA DI GUARISE STEFANO con sede in via Zara, 11 20812
Limbiate — MB - Autorizzata in data 06.08.2015 dal Settore Opere Pubbliche e

Manutenzione Comunale Prot. Gen. N° 41140
Regolarmente autorizzate in data 06/08/2013, p.g. 41140/2015;
DISAPPLICAZIONE DELLE PENALL

Con istanza del 29/04/2016, protocollata in pari data col numere di P.G. 220592016,
I’ Appaltatore ha richiesto la totale disapplicazione delle penali, ai sensi dell’art. 145 comma 7

del DPR 207/2010.

Premesso che il ritardo sulla conclusione dei lavori non & imputabile all’ Amministrazione in
quanto lo svolgimento dei lavori & stato pressoché regolare tanto da giungere alla data del
28/08/2015 alla quasi totale conclusione dei lavori, ad eccezione della realizzazione

dell’impianto di produzione acqua calda sanitaria;

Che tale ritardo & imputabile anche alla ritardata consegna del bollitore proposte dall’Impresa
in data 17/07/2015 e confermato dal sottoscritto direttore dei lavori con mail in data

20/07/2015;

Che I"impresa, consapevole del ritardo con il quale avrebbe consegnato e installato il bollitore
ha propestc due alternative con mail in data 28/07/2016 proponendo, tuttavia, due bollitori
privi delle caratteristiche descritte in progetto, ossia con corpo non acciaio inox AISI 316 ma in
semplice acciaio zincato, materiale molto meno pregevole e durevole, e per tale motivo

rifiutate dalla direzione dei lavori;

Che I'impianto per la produzione di acqua calda sanitaria alla data del 21/10/2015 non era
ancora stato terminato, come si evince sia dalla mail inviata dal sottoscritto direttore dei lavori

in data 19/10/2015 nefla quale vengono elencate le lavorazioni mancanti, sia dal verbale di

sopralluogo effettuato in contradditorio, a firma dell’ing. Stefano Donato per I'lmpresa Tecno
Edil e del sottoscritto direttore dei lavori, in data 21/10/2016 nel quale sono elencano le &

17



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

lavorazioni mancanti;

Che gli ultimi lavori sono stati effettuati in data 02/01/2015, coma da comunicazione inviata
tramite mail dal’ing. Stefano Donato in data 30/10/2015 e come riscontrato dal sottoscritto

direttore dei lavori;

Tutto cid premesso, considerato che, pur in assenza di produzione dell’acqua calda sanitaria,
gli spogliatoi ed i servizi igienici sono stati, nel frattempo utilizzati dagli alunni della scuola e
dalle societa sportive alle quali il Comune di Como affitta la palestra, il sottoscritto arch. Elena
Lo Jacono, in qualitd di RUP, propone la disapplicazione parziale delle penali, nella misura
della percentuale equivalente al rapporto fra I'importo totale delle opere rispetto all’'importo di
realizzazione dell’impianto di produzione di acqua calda sanitaria, corrispondente al 7,91%
calcolato rapportando 1'importo offerto della voce di elenco prezzi n® 29, corrispondente ad €

4.992,92, all’importo complessivo lavori offerto, corrispondente ad € 63.057,51.

La percentuale ricavata, corrispondente al 7,91% & applicata all'importo complessivo delle

penali maturate, dando luogo ad un importo rideterminato in € 324,17.

CONSEGNA CERTIFICAZIONI:

Le certificazioni relative agli impianti realizzati ed ai materiali posati in opera sono state
consegnate, per una parte, in data 18/03/2016, protocollate per ricevuta con p.g. 14362 in pari
data. Le integrazioni richieste e sollecitate con nota a firma del Dirigente de! Settore in data
15/04/2016 P.G. n° 19679, sono state consegnate dall’Appaltatore in data 27/01/2017

,protocollate per ricevuta con P.G. 4564/2017 in pari data.

Esaminate le stesse, sono state valutate corrette e complete.
VALUTAZIONE SULLA REGOLARE ESECUZIONE

11 sottoscritto, direttore dei lavori, considerato che:

i lavori esepuiti dall'appaltatore, Impresa Tecnoedil Srl con sede in Milano — Foro

Buonaparte n® 59 - Codice Fiscale/Partita Tva: 12509340159, corrispondono alle richieste




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

della D.L.
= le notazioni contabili corrispondone allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco;
¢ i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte;

* la contabilitd dei lavori ¢ stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli

contraftualmente convenuti;

e eseguita ]a completa revisione tecnico-contabile, I'importo dei lavori, si conferma in netti

€ 57.572,33 oltre I'aliquota IVA;
e tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate;

o gli operai dell’ impresa appaltatrice sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni
sul lavore con polizza INAIL di Milano Porta Nuova n° 5747757, continuativa e non sono
pervenute comunicazioni di inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed

assistenziali da parte degli istituti competenti nei termini di legge;
CERTIFICA

che i LAVORI DI RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI E
SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO DI VIA MAGENTA FINALIZZATA ALLO ABBATTIMENTO DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESENTI

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI dall' Impresa appaltatrice sopra

elencata.

QUADRO ECONOMICO FINALE

CONFRONTO TRA SOMME AUTORIZZATE E SPESA
Il parallelo tra somme autorizzate e spesa si riassume come segue:
DESCRIZIONE AUTORIZZATO CONSUNTIVO

Importo Lavori:: € 62.19757 € 56.787,06



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Onerl genericl della sicurezza: € 85802 € 78527
Sommano € 63.056,59 € 57.572,33

A dedurre penali per ritardata ultimazione lavon € - 32417
€ 63.056,59 € 57.248,16

MINOR SPESA: € 5.808,43
VALUTAZIONE SULLA REGOLARE ESECUZIONE
11 sottoscritto, direttore dei lavori, considerato che:

* i lavori eseguiti dall’ Impresa appaltatrice elencata, corrispondono qualitativamente e

quantitativamente al progetto approvato;
* le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco;
= i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte;

® le contabilith dei lavori sono state regolarmente registrate ed i prezzi applicati sono quelli

contrattualmente convenuti;
CERTIFICA

che i LAVORI DI RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A SPOGLIATOI E
SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA Di
PRIMO GRADO DI ViA MAGENTA FINALIZZATA ALLO ABBATTIMENTO DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESENTI

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI dall' impresa appaltatrice sopra

elencata
LIQUIDA
» il credito liquido dell'impresa come segue:

A) Importo dei lavori eseguiti € 56.787.06

20



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

OPERE DA IMPRENDITORE EDILE

Ai sensi dell’art. 208, 1¥ comma, del D.P.R. n. 554/99 si conferma quanto contenuto nel presente
certificato di regolare esecuzione.

22



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

Oneri della sicurezza generici; € 785,27

Importo Conto Finale compresi oneri: € 57.572,33 57.572,33
B) A dedurre i pagamenti in acconto gia erogati:
- SALn® | € -52.504,81

A dedurre penali per ritardata ultimazione dei

lavori: € 32417
Totale deduzioni € -52.828,98 -52.828,98
Credito netto a saldo per I'impresa € 4.743,35

(diconsi euro gquattromilasettecentoquarantatre,35) oltre all’aliquota IVA, che possono
essere corrisposte all” Impresa Tecnoedil Srl con sede in Milano — Foro Buonaparte n°® 59 -

Codice Fiscale/Partita Iva: 12509340159, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori

eseguiti e salvo la superiore approvazione del presente atto da parte della stazione appaltante ai

sensi defl’art. 209 del D.P.R. n. 554/99.

Quanto sopra salvo I'approvazione del presente atto e previo controllo dell'Ufficio Ragioneria

circa gli acconti corrisposti, I'aliquota IVA e lo svincolo di eventuali cauzioni.

Si da atto che con il percepimento della rata di saldo I'Impresa, si ritiene soddisfatta di tutte le
sue spettanze in ordine all'appalte dei lavori di cui trattasi non avendo pit nulla da richiedere,

fatti salvi gli errori meramente contabili.

Como, li 14/02/2017




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

COMUNE DI COMO
SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE

Lavori di : RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPOGLIATO! E SERVIZI IGIENICI ANNESSI ALLA
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI VIA MAGENTA
PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ESISTENTI

Impresa: TECNOEDIL S.r.l.

Sede Legale: Foro Buonaparte n® 59

Contratto : n° di Rep. 3259 in data 06/08/2015

Importo contrattuale dei lavori: euro 63.056,59 al netto del ribasso d’asta del 29,99%

CONTO FINALE

Descrizione Importo in curo

Importo complessivo di progeito € 99.000,00

Importo lavori di progetio € 89.700.00

Importo totale appaltato al netto del ribasso del 29,99% €63.056,59
r Fondo a disposizione dell’amministrazione €14,943 .41
: Del quale impegnato:

— per IVA 22% €3.215,53

—per IVA 4% €1.937.62

— per fondo incentivante 1,5% art. 92 D.lgs 163/2006 € 1.345.50

— per copertura assicurativa progettisti €202.00

— per copertura assicurativa validatore € 350,00

— per contributo Autorita di Vigilanza € 30,00

— per accantonainento accordo bonario €1.865.93

— per incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione € 3.600.00

— per imprevisti e arrotondamenti € 2.396.83

Totale somma impegnata €78.000,00

Descrizione Date

Consegna dei lavori 29/06/2015

Inizio lavori 29/06/2015

Scadenza tempo utile per I'ultimazione lavori 29/08/2015

Giorni impiegati in piti 65 giorni

Ultimazione dei lavori 270172815

g{ A ﬂa;wz.,u@ Cote Avave ¢, W Lol ﬁ’wo,ao {des e (G)"" sendie

TN :
’?‘E*é@@éﬂu o (;3 A5 03 / 7o
: A

]




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

VL 0-~g )
 eundS 10 ‘. e
YoV wrd ek ) 3%@ T ey O Ll ec -
0509z 3 L0'5¥ 3 81'G buw §2 W olpaw aJossads sad viu ayuspasaid ooon ejle awio)| eg SnMUMM/ ;
)
C6'EETT I 0Z'Le 3 09’12 ajueisonos| g .ﬂﬁ/.l.\\
bw Bll8) elle ouy ‘5L wa oipaw alossads ‘edlwesan uy auoizejuawiaed a 03_ 02
Opuojoyjos sjuelsesdos uoa ojewse 0ZZnJ1saajea ul 033assEW 1P auoizijowag
GP'E6. 3 5001 3 G6'8. bl S§i W "ssads |ulajul Bejoae) Ip suoiZioag| g g8
02025 3 |4 26'69 b BIILUEJ3D U OUIAIUL OJUBLUGISBAL BUOIZOW Y| £ z
GE'C/L 3D GE'C/L D 00'L 0di102 OQluawiep|easy ep 1yssaledde [Gap osadnoa) ezuoas auofzotwuy| g 9
T ¥E'IL D 00°L ped {suod) isju nuawelios Ip 0Jadnoal ezuas suorizowny| g [
BE'TIOL D L6'26 3 00'glL peo Hejiues oxuabi iyssasedde |Gap o1odnoas ezuas auoizowiy| ¢ ¥
96'0Z1 3 ZL'GL > 00'g ] ualsisa obidsesed 1ap osadnaos uoo suolzowy| ¢ ¢
8R'LL 3 g8'LL 3 00'L pes Ozzj|yn1 oAlsseaans un 1ad ‘oibBedac)s Ip BaJje ul opodsen a guajsisa| g F4
luojisowita) 1sp auoizajoid 1p guawata Gap osadnooal uoao auol1zouny
06'96% 3 6’93 09°LL buw ajesauii exqyl |} L
ul yauued uj ajuaysisa opOsOIUOD 13p ateizied osadnaas uoa aucjzouy
»| %
ajejo| oLBjIuUN 9AlIsod | sanebsp | einsipy = | 3
opodulf ouodwy | epuenp | eyguenp (i enun ALSINAOYd 31730 3 IMOAYT 130 INOIZYDIAN! g |3
o | <
o
A0

RN

IFIYNIL O.._.Zn.vo

BARILYDP BINgejUag



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

N -€0-g)r

o\ R o
VAR S , .

0% n o B TmavrY B eveh .&{.o@ 7 Ry Mop TR M
vO'oLyZ 3 LO'GE 3 LO'69 bw ojeue(jaasod saib ul ousajuy ojuswiaed 1p e1ado Ul eanpuiod| ¢z | 0z
0L'0v0'L 3 60'02% 3 00'C odioo e einjesnw ui 83o0op Jad oseaus 1p auoizewod| zz | 6L
IG'0LE'L 3 LL'0Z 3 6L'G9 b 3IA19 e 0)9]dwoo ooeuOU| Ip Buotznassy] LZ | 8L
91'290'¢ 3 0'LL 3 2/'581 buw 021}SN1 ooeUOIUg Ip BU0IZNJas]| 0z | 4L
L9'vIGL D LL'0g 0e'8. bw g w2 ssads 1JeIo) UONEW Ul [JBJOAR] UAIZEWL04| BGL | 91
L2'699 3 0s'Le v6'0E b Z1 wa ssads njeso) (o)W U 1JB|OAR} duoizeulO| Gl 5l
L2'0SY 3 LL'0SY 3 00'L 0dJoo e oledsan suoizelae Ip ouoizezziieay| 9L | vl
GE'eGo 3 £6'16 3 al's o oibbodde,p oueid 1ad suocibew Ip sucizewsod| vl cL
08'C0¢ 3 ¥G'ar 3 9z'9 buwi 0Z wo alossads ojuawad Ip 1YID0|q Ul BUOIZEINWONOS |p auoizndasl| zL | Zt
LE'SS0°L 3 WA 9g'09 auw 6 wo e ouyy oynbasa 0ABDS

e)ipuogoLd Ip 0§ WD B ouy) BUILDIBW B OJINBasa ajeizied OABDS Ip QUOIZNO3ST| OF | KL
=
v [
alejol oleyun aAlisod | aanebBap | einsipyy 2| T
opoduy opoduy eyueny | emuenyd |ip eun JLSIAAOHd 377130 3 THOAVT 13d INOIZVYDIANI m nw
o | <

o4

JIVYNId OLNOD




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

9Fez- 204

geuwbey ‘14

0

ATVYNId OLNOD

BAJIUYSP BIIIGEILCY

85'GrR'E 3 O LE60'Y 3 v6'0 e 021219 cjueldull 0AONU auOoIZewWwIO) ‘B)Jud}SISD 02113913 ojue|dus auojzouny] ze
29'68L €3 29'68L €3 00°L odioo e "0d1uLId) ojueldiur Ip auoizeunod| e | 8z
LZP6SL 3 LE'VESL B 00'L odiod e "8Jau anboe 3)|ap o211eds 1p ojueldiur 1p auolzewdod! o¢ | 12
£0'0L8 LD €0'0.82 3 00'L odioo e ‘ojeanoll 62 | 92
@ eppay |/ epjed euejnues enboe suoznguysip 1p ojuerdwy uolIZewso |
£8'869°L 3 692z 3 00'2 ped Ole10)ulaA olejode u) aulajul auod Ip elado ul exnjulod| 8z | sz
8L'Z0F 3 60'L0Z 3 o0’z ped tnqesip Jad apqeu)jouy olyasads 1p esod o exmulos| 9z | vz
8L'LIZ3 TEE] zhee " nobids| sz | €2z
2 llobue ‘nuaumsaru » nuawiaed sad owng|e u| Ipjodses esod a eanyuiog
£9'0¥S 3 25'6E 3 89'cl b anna| epz | 22z
naled a|ns asesod ep (9,51 ojewWIO) UOT e ajusposaud ajoA elje awog
L9'¥/2G 3 LO'SE D 99'0G1 bw Em.:m__uu._on sa4b ul oussjul ojuawsoall |p esodo ui esod o empulo| g 12
»| £
ajejo] oulejun aAnisod | aanebap | einsiy |3
opoduw optodwy eypueny | emuenpd [1p epun 3LSIAAOYC 377130 3 INOAVT 13A INOQIZYIIAN] 9 nm
o | <
00 N
s \lﬁ v



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

o

= & fmmmi UJ...4_|1‘_.|\IJ. Q\.D._w\smrxu-nw.\.\ AM ) i
; g
N QR e %103 dilag =
#0232 52 MR U\& amatry @y n:«afw..i&s«o@ ve o \maceyy mrCH TVeRCeT VS
0L'029 3 §G'G 3 AN bw einjidolpl ueo twiaul INjos @ nated avoizeanidl zv | 6%
Pr'PiE 3 89'8E1 3 02'c ped 2920p Jad ojewise oje Gub 1p esado ul esod a2 eanyutoq| L¥ | 8¢
09'L¥ 3 08'02 3 00'c peo 01Z1A19S |P jauignd 1p edado uy eanpuioy| or | 2§
86'925 3 6V'€9Z 3 00'¢ peo auenaulgns Ip 1j9|dwoo ajeuea e (qeae| 1p esado ul esod @ eamyiuiod| 6¢ | 9¢
OL'ELS 3 55'95¢ 3 00'e pes ojuswiaed e odjewnaud cpuewod » oouess Ip| ge | se
epassed |p ojajdwod ealwelsd uf osadsos ooalwaifi osea |p viado w eanyuzo4
26104 3 960G 3 002 peo G/} wo ezzaybun| 1nuebbe a1 e ajaled ep ajediuaa ejueld| pLg
81'9G6 3 60'8¢C 3 00'¢ pes 0/ wo ezzaybun|| qz¢
8F'86 3 co've 3 00'y peo 0S wo 2zzaybun|| eze
ingesip Jad oubajsos 1p ueaul) uoyBiluew p eiado ul eINJIUIOY]| 2€ | bE
80'2ee 3 20'802 3 00'y pes asoop Jad ojepuealue luolyjos a auldPaulgns Ip erado ul esod a ernjiuio]] 9g e
PP'60LL 3 ZL'PSS 3 00'c pED 81/48¢ "¥'d’'Q eulou e Iiqesip Jad ogeae} 1p esado ur exnmiuiod| ¢¢ | ze
28'z08'L 3 L' 106 3 00'e pes mqesip Jad eiooop Ip e32jdwod auoizeuwsod| pe | 1Le
00'CP6 3 0S'LIv 3 00'z ped 1nqesip Jad osadsos ooiuaiby osea |p eiado u eanpiuzo4f ¢ | 0¢
=
h -3 L]
ajejol oueun dAllISOd | aAnebapN | rinsipy 2|3
omoduy ouodwi | eypuenp | emuens |ip enun JLSIAAOYd 377130 3 IMOAVT12d INOIZYIIANI 5|3
o |
g

JAVYNIZ OLNOD

BAIULSD BIIGEIU



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

0

21 IO - 50-Qln
G euibey \J‘Q J7al - \
d&g d\.& wmee By n.soidﬂ@ W oNavs U T VAo o =
A
9L'0EE 3 L oN ITVNVINILLIS V1SN s
|
29've 3- 29'vZ 3 00°L- ped 05 wo ezzaybun| ez \oN
(eynbasa uou| yg¢ 80
auoizesoae)) iigesip Jad oubajsos Ip_1eauy) uoyBiuew ip esodo uy eJnjuio 4
86'CrE - 6% 3 10’69~ bl ejinGasa or
uou auoizesoae| Jad auojzenaq *g wo - opuojopos aloMaul sso0ssadg
60°€S0’L 3 92’5l 3 1069 ow auoizejuowiaed eaonu 1p esod sad opuojojos (p auoizewsod| gL | v
22’186 3 £5'v6 3 BE'OL ow §1 Wo oytalibajie opuojoyos suoizeunoy ot
0z'erl 3 00'c3 09'LL buw {€ "N YAMNISIY) £z w2 1p oj1sod |& sv
SE W ezzaye |p wassed uod ojezzyeas oledsaa sod Sl "ug|lv auoizesoiBBepy
Pa'vrezC 3 T 09'Ls b ojela104 auandoxdyod| gy | vy
Ul aJapiad e wenpow asses uoa Ojezz)jes! ojejoe OlBASOA I AuCITrULIO
89'2vC 3 89'ZrT 3 00t 0d100 E {11eu| eto) [sads) xo eiounuag| oy | &b
61'056') 3 6€'223 Tr'LL bw 021 13y 0329)|1S 012D |P 3J)S€} Ul BINJENNIOSONUOD EADNY auoizeuned| sy | Zp
L8'vZL 3 L8'vZL 3 00t pe2 Ojeoyness ojeuiue) u asdop Jad ouUostAIp |p elado Ul esod @ emnwo| LY
02'05v 3 60°LL D v9'0v bw OIR2UIS OjjewWS U0 awdjut Nased oucizeinyig] op o
N
a|ejo] ouejun 9AlIsod | aaebaN | eansiy 2|
ojodw) oyioduu ejjuenyd | eynuenp (I1p ejun A1SIAAOYC IT713A I INOAVT 124G ANOIZVDIAaN! m S
o <
S | ~<0Mp
~Z0Mg

\j « FTVNIL OINOD

BAIIUISP Bljgeu0)



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

-\...l.lk.\ h ..]_.._...w. . ....d\._ . l\.\u.. ., rﬂ ad\ .i.q.h\\_u. (\uﬁﬁ.\_dxﬂﬁu‘.:.
muﬂmwzom%log @ﬁw%é\%: qcmn@@w.ctﬁqn;«%n%ﬁ\,gw&U.ﬁL
'/ ,w — -~ g ewbe (. B Y cas'ic.
4 S 755 > el oy P8 PF B an) sguren g el

w ¥ Av\ .\\ - \Q‘url.WJQ 1__1..7 ran 4 amu.\ e M.”ON ad\Lt.“_.\. \QN. , thQ e M\.}
H.u.u.;— Rlaicaid BCS AfT? h .
N ) =Cp C NI Sy ey YT LGN
S gyt opep ayreed ey geoper graemy p uely
ey T _msz& e  ofpiter P oL i _ 3
u\ %.mﬁ@.“ =2 2. YKE ﬂm._.i}%o u.a# \W@S.ap ﬁ_w \..u)\vd.p?\\..u@_ﬁ_@ -

( = aﬁaﬁ ..m;\;qﬁmwﬁ__ TS
r-ﬂdj\rx\ﬁﬁw\,@ﬁ,\.ﬁm hﬁ%u Ik
> pron Sp g ke P D &3&3 DMPIENC)
Yrormos PP L
Topeic] g ,.W;Q\@..n.. CACLE N \@% @é.«.ﬁo&._. rern =

Anny T g TEE Ao
oy ety =5 oARYO

h_d@m....m.x,.ﬁm)w. 0y J
2 “n o S ) . (g AEED T e S
ffj\q " eé MY ga&.ﬁu%d.w% 2 »4:3_%, e £ TICNET T rrafuled 6& OAFY IS ?wan HRSTU TTD RIEES S ..\U

T NNCP e (P T
ouo2er 07 BUS|T Yoy e-ee @\ TS T ,,@mm/m.uﬂ\\\\»\
IYOAVT 13 IHOLLINIA I Fes ._@% JdWi

S
m_‘ON\NEv..N._..__ ‘owon

12'696 3 VSIHdINLTIZA OAISSITAINOD OLITIND Tl YLINSIY
Ge'geo’v - HoAe| 132 auojzewn|n ejepieit 1od neuad 2] IYHNAIA Y
18'v05°25 3> SLOZ/LL/LL BIEP Ul 0sSaw? | "u oJuaweled Ip ojedyuoD IMYNAIA ¥
€£'245°25 3 VYZZ34N3IS Y1130 IN3NO ISTHdINOD TTYNIA OLNOD OLHOdWI
12'681 3 12/43NID YZZ3HNDIS V1730 143N
90'18/°96 3 IDIYANIO ¥ZZI™NOIS Y1133 I43INO 11930 OLLIN TV VLITIEVLNOD ITVLOL OLHOdWI
N E) 9L'6%1 3 00't odiose | (8 "N vAN3SIY) ‘'olezziI0INE LS
olojesoqe] Bp ojenjialje ‘v0S0.L HID IJPOD ‘OABIS IP OUALID) |9 IS||RUY
Z
V [
ajejo] olepun aAljIsod | aanebap | einsiy =
opoduwy opodu eyIueny | eueny |ip enun ALSIAAOYd 377134 3 IHOAVT 13A INOIZVYIIANI 818
s | ¢
M\n OMg
(8
ITVNI4 OLNOD eanuyap enrqeof =/ /

2woR



Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017

2N
m

=

a)
)o
g

o)

g

!

COMUNE D1 COMO

1l sottoscritto attesta che la preseate copta
stesa n® :}‘(‘% w_,.) ...... _jacciate ¢ conforme

alllorigiualc ”.Q%;...Wi R T T LT P TP Y TP N




Determina: 2017/765 esecutiva dal 02/05/2017




Affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecuttal 11/05/2017 al 25/05/2017.



Sono stati VARIATI in data odierna i seguenti imipor

IMPEGNO DI SPESA

Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione | Variaz. Codice
/ Spesa Fornitore/
Beneficiario
2016 S 2000 20402023300 - 10.600,95 X

Como, i 02/05/2017

Il responsabile
MALACRIDA MAURO



